SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 021/PPGE/2017

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o agendamento da arguição a ser
realizada na cidade de FLORIANÓPOLIS/SC no Campus Reitor João David Ferreira Lima, bairro Trindade, objeto do Edital nº.
01/PPGE/2017, conforme especificado a seguir:

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação

Candidato Dia Horário Sala

FABIANO BATISTA RODRIGUES 06/07/2017 14h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

KESSILA MARIA DA SILVA 06/07/2017 14h40min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LISANDRA BANHUK DE CAMPOS 06/07/2017 15h20min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LEOJORGE PANEGALLI DA ROCHA 06/07/2017 16h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ANDRÉA DE OLIVEIRA 06/07/2017 16h40min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

   Candidato Dia Horário Sala

MICHELLY CANDIDO PIRES 07/07/2017 14h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MÁRIO MACHADO FARIAS 07/07/2017 14h40min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

GEORGE FREDMAN SANTOS OLIVEIRA 07/07/2017 15h20min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

   Candidato Dia Horário Sala

MARCIO ROGERIO DELFES BRANCO 12/07/2017 14h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LURDETE CASTELAN NOVICKI 12/07/2017 14h40min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SERGIO DE OLIVEIRA JUNIOR 12/07/2017 15h20min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

PRISCILA BRESEGHELO DE CAMARGO 12/07/2017 16h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

GIORGIA ENAE MARTINS KNABBEN 12/07/2017 16h40min Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Educação e Comunicação

Candidato Dia Horário Sala

MARIANA CARREIRA OLIVEIRA 06/07/2017 9h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARCIA TANIA SCHENKEL 06/07/2017 9h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

CAMILA MEURER JACOB 06/07/2017 10h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

TAMARA JOANA CASARIN 06/07/2017 10h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

THIAGO RIBEIRO ALVES 06/07/2017 11h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FLORA BAZZO SCHMIDT 06/07/2017 11h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

RENATA THAIS SEGALA DOLZAN 06/07/2017 12h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

    Candidato Dia Horário Sala

LUANA CRISTIAN TOALDO 07/07/2017 13h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FLORENCIA MEDINA RAKOS 07/07/2017 14h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JAQUELINE MARIA COELHO MACIEL 07/07/2017 14h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

RAFAEL MATIUDA SPINELLI 07/07/2017 15h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

DAIANE GUCZAK 07/07/2017 15h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

NAYARA CRISTINE MÜLLER TOSATTI 07/07/2017 16h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Candidato Dia Horário Sala

GISELLE ARAUJO E SILVA DE MEDEIROS 10/07/2017 9h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

KATIA MONICA VERDIM EGGERT 10/07/2017 10h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARINA LOPES E GOMES 10/07/2017 10h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Educação e Infância

Candidato Dia Horário Sala

DÉBORA MAIAN SERPA 07/07/2017 14h Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ANA LAURA PACHECO ALVE 07/07/2017 14h30min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARISTELA DELLA FLORA 07/07/2017 15h Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SORAYA ROMERO VILLARREAL 07/07/2017 15h30min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

CAMILA MENDES DE JESUS MIORANZA 07/07/2017 16h Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

DANIELA FONSECA 07/07/2017 16h30min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FABIOLA CARDOSO 07/07/2017 17h Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Educação, Estado e Políticas Públicas

Candidato Dia Horário Sala

LILIAM G DE BARCELOS 06/07/2017 9h Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARILIA DANIELA TESSARIN WATASHI 06/07/2017 9h45min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARCIA ANITA DONZELLI 06/07/2017 10h30 Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LUIZ HENRIQUE FERNANDES DOS REIS 06/07/2017 11h15 Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

  Candidato Dia Horário Sala

DANIELY BORGES 06/07/2017 14h Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LILIAN CLAUDETE ODA FERREIRA 06/07/2017 14h45min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

KAROLINE ROSA DA SILVA 06/07/2017 15h30min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SIMONE CARLA DE SOUZA 06/07/2017 16h15min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

  Candidato Dia Horário Sala

KAREN MARTINS 07/07/2017 8h30min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

NATIELEN APARECIDA PEIXE 07/07/2017 9h15min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FERNANDA DENISE SIEMS 07/07/2017 10h Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Filosofia da Educação

Candidato Dia Horário Sala

CARLOS ROBERTO JACOB JUNIOR 13/07/2017 9h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FABIO ROBERTO VIEIRA 13/07/2017 9h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

PRISCILLA GHIZONI LIMA 13/07/2017 10h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MORGANA WELTER 13/07/2017 10h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LEONARDO PODOLANO GARIN 13/07/2017 11h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LUCIANA CAROLINE GERENT 13/07/2017 11h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência

Candidato Dia Horário Sala

ROSECLEI APARECIDA DA COSTA PETRY 06/07/2017 8h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JÉSSICA CAROLINE GODOI 06/07/2017 9h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

PAMELA CRISTINA DOS SANTOS 06/07/2017 9h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SHYRLENE BEZERRA DOS SANTOS 06/07/2017 10h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

KÊNIA KRISTINA FURTADO 06/07/2017 10h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FABIENNE NEIDA DA CUNHA 06/07/2017 11h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JÉSSICA VICÊNCIA DAS CHAGAS 06/07/2017 11h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Candidato Dia Horário Sala

JOÃO VINICIUS DOS SANTOS BOBEK 06/07/2017 13h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

CAMILA ROSILDA VIGGANIGO 06/07/2017 14h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

IONE DE CARVALHO ALMEIDA 06/07/2017 14h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SAMARA HINKEL CORRÊA 06/07/2017 15h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARINALDO DA SILVA 06/07/2017 15h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

THAYSE DA COSTA MACHADO 06/07/2017 16h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ALINE MARTINS DE SOUZA 06/07/2017 16h30min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

EMÍLIA HALINE DUTRA 06/07/2017 17h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

MESTRADO – Turma 2017

Linha de Pesquisa: Trabalho e Educação

Candidato Dia Horário Sala

AFONSO RENO CASTRO DA SILVA 10/07/2017 8h Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JAQUELINE BERDIAN DE OLIVEIRA 10/07/2017 8h45min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JHENIFER DE ALMEIDA BERNARDO 10/07/2017 9h30min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

BRUNO BONFANTE COLOMBO 10/07/2017 10h15min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LYN SILVA 10/07/2017 11h Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

    Candidato Dia Horário Sala

DIÊNIFER LEAL MORAES 13/07/2017 14h Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

NATALIA PALHOZA 13/07/2017 14h45min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JONAS CURT TOEBE 13/07/2017 15h30min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

GRAZIELA SARKIS 13/07/2017 16h15min Sala 635 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Florianópolis, 04 de julho de 2017

Elison Antonio Paim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Soraya Franzoni Conde

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2017 e Doutorado 2018

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br